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مراسم پنجمین سالگرد رحلت آیت الله هاشمی رفسنجانی 
با حضور حجت الاســام و المســلمین ســید حســن 
خمینی، جمعی از مســئولین لشکری و کشور و خانواده 
آیت الله هاشمی رفســنجانی در حــرم امــام خمینی)س( 

برگزار شد.
به گزارش خبرنگار جماران، محسن هاشمی رفسنجانی 
طی ســخنانی در این مراســم، گفت: آیت الله هاشمی در 
جلســه ای فرمودند که من در جوانی کــه به فکر مبارزه 
برای حل مشکات مردم بودیم موضوع اصلی را مبارزه با 
استعمار و استبداد دانستیم و بر همین اساس روزهایی که 
ســربازی بودند کتاب فلسطین را ترجمه کردند و بعد هم 
در ســال 46 کتاب امیرکبیر را نوشتند. بعد از انقاب که 
پیروزی اتفاق افتاده بود، احساس کردیم مشکل بنیادین 
دیگری هست که مانع می شود مردم به شأنی دارند برسند 

و آن موقع بود که صحبت از افراط کردند.
محسن هاشــمی تأکید کرد: اســتعمار و استبداد یک 
ظهور مشخص دارد و مردم به راحتی مبارزه می کنند ولی 
افراط یک موضوع ذهنی و مبارزه با آن سخت است. انجام 
چنین مبارزه ای برنامه ریزی دقیق می خواهد. ایشان هم 
از شخصیت هایی است که مورد تهاجم افراط قرار گرفت. 
در هر صورت ایشــان مورد تهاجــم افراطی ها قرار گرفت 
و متأســفانه با شــخصیت های زیادی در کشور ما چنین 

برخوردی شده است.
وی گفت: افراط در اقتصاد باعث خصولتی شدن بخش 
زیادی از اقتصاد کشــور ما شــده و یا افــراط در فرهنگ 
باعث شــده مخاطبین ماهواره ها شده و یا حتی افراط در 
سیاست خارجی باعث شده بعضی ها تحریم را هم نعمت 
می دانند. طبیعی است که در مقابل افراط میانه روی است 
و اگر بخواهیم انقاب را حفظ کنیم راهی جز بازگشت به 
اعتدال و میانه روی نداریم و هرچه این بازگشــت دیرتر 

اتفاق بیفتد هزینه آن بیشتر خواهد شد.
فرزنــد آیت الله هاشمی رفســنجانی یادآور شــد: آیت 
الله هاشــمی و سردار ســلیمانی شــناخت عمیقی از هم 
داشــتند و از رشادت ها و شــجاعت های همراه با منطق 
سردار ســلیمانی نام برده اند. سردار سلیمانی هم بعد از 
رحلت آیت الله هاشــمی گفت که شاید با برکت ترین عمر 
را آقای هاشمی داشــت و در همه موضوعات انقاب نقش 
داشــت. امیدواریم که راه تفکر هاشــمی، عقانیت، میانه 
روی و واقع گرایی، که مهمتر از زندگی عادی برای او بود 
ادامه پیدا کند و مردم از این شــرایط دشوار معیشتی رها 

شوند و به آرامش برسند.
 جهانگیری:  هاشمی به معنای واقعی به مفهوم

 و ابعاد توسعه آگاهی داشت
اسحاق جهانگیری نیز در این مراسم با اشاره به اینکه 
»سیاست ســکوت را اینجا متوقف کردم«، گفت: دی ماه 
در سال های اخیر حوادث تلخی اتفاق افتاد. در دی 95 به 
صورت ناباورانه ای خبر ارتحال آقای هاشمی رفسنجانی به 
ما داده شد. هنوز ملت ایران از این حادثه عبور نکرده بود 
که قهرمان ملی ما سردار ســلیمانی با ترور ناجوانمردانه 
آمریکایی ها در ســرزمین عراق به شهادت رسید؛ حادثه 
ای که عواقب زیادی داشــته و خواهد داشت. در تشییع 

ســردار ســلیمانی در کرمان جمعی از هموطنان ما و در 
سقوط هواپیمای اوکراینی جمعی دیگر از هموطنانمان را 

از دست دادیم که به خانواده آنها تسلیت می گویم.
معــاون اول ســابق رئیــس جمهوری افزود: مراســم 
ســالگرد آیت الله هاشمی رفسنجانی فرصت مناسبی برای 
بازخوانی و بازاندیشــی شــخصیتی که در ســخت ترین 
شرایط جمهوری اسامی حضوری مؤثر و گاها منحصر به 
فرد داشــته و نام او در میان فعال ترین و تأثیرگذارترین 
انقابیون و سیاســتمداران ایران می درخشــد. وســعت 
دیدگاه آیت الله هاشــمی از ســویی و قــدرت تحلیل از او 
شخصیت چند جانبه ای ساخته است. لحظه ای از مسائل 
مردم کشــور غافل نبود و در این ســال ها همواره توجه 

داشت که مملکت با چه فاکت هایی روبرو است.
وی اظهــار داشــت: اینکــه چنیــن فردی بــه یکی 
از یــاران پایــدار امــام همراه می شــود عجب نــدارد. 
آقای هاشمی رفســنجانی با قرآن انس داشت و تا آخرین 
لحظه عمــر کار قرآنی انجام می داد و به فکر ســازندگی 
کشور بود و همین مسأله از او شخصیتی متمایز نسبت به 
دیگر همدرسان ساخت. مردم ایران در حادثه امیرکبیر با 
غمی بزرگ روبرو شدند. در دوران کوتاه صدارت امیرکبیر 
کارهــای بزرگی انجــام گرفت ولی به ســرعت امیرکبیر 
از دســت مردم ایــران رفت و ملت ایــران منتظر بود که 
امیرکبیر دوباره قد علم کند و توســعه و پیشــرفت ایران 
را علم کند؛ هاشــمی پا به میان گذاشت و در قدم توسعه 

ایران گام گذاشت.
جهانگیــری تأکید کرد: من به همه دوســتان توصیه 
می کنــم اگر کامل هــم کتاب امیرکبیــر را نمی خوانید، 
پیشگفتاری که آقای هاشمی نوشته و همه عاقه خود را به 
توسعه نشــان داده، بخوانید. هاشمی از لزوم گسترش علم، 
نیاز کشــور به توســعه علم، لزوم سد ســازی و مبارزه با 
خرافات می پردازد. همین ذهن منطقی آقای هاشمی سبب 
شــد موقعی که در مســئولیت قرار می گیرد، هر مدیری 

که می خواســت با آقای هاشمی ماقات کند خود را آماده 
می کرد در مقابل ســؤال های عینی و متعدد بتواند پاسخ 
بدهد. هاشــمی به معنای واقعی به مفهوم و ابعاد توســعه 
آگاهی داشــت. از نظر هاشمی انســان محور توسعه بود؛ 
دانش و مدیریت ابزار پیشــرفت توســعه قرار می گرفتند. 
همین نگرش  هاشــمی را به اینجا رساند که باید دانشگاه 
آزاد اسامی تأسیس شود و به نظر من یکی از ماندگارترین 
کارهای آقای هاشــمی که ســرآمد کارها اســت، تأسیس 
دانشگاه اســت. وی یادآور شــد: آقای هاشمی رفسنجانی 
همــواره حامی قاطع حضور بخش خصوصــی در اقتصاد 
کشور بود و توســعه زیربناهای کشور را تا آخرین لحظه 
حیات دنبال می کرد و در واقع هاشمی به یک ایران مدرن و 
صنعتی می اندیشید. این برای روحانیت باعث افتخار است 
کــه یک روحانی آن چنان حرکــت کند که تکنوکرات ها 
او را الگو قرار دهند. یکی از آن رشــته ها سدسازی است. 
در عی 98 به خاطر ســیل که 25 اســتاد کشــور درگیر 
بود و همه نگران بودیم که چه اتفاقی ممکن اســت آنجا 
بیفتد، من به خوزســتان و سد کرخه رفتم که سد عظیم 
و شاهکاری اســت. اهمیت این سد این بود که در برخی 
ساعات تا هشــت هزار متر مکعب آب پشت سد می ماند، 
شما تصور کنید این حجم آب به شهر می آمد، چه بر سر 
خانه ها می آمد؟ از این ســدها ده هــا و صدها راه افتاد و 
خصوصا در دولــت تدبیر و امید با یک اعتبار 10 میلیارد 

دلاری ده ها سد در غرب کشور زده شد.
معاون اول ســابق رئیس جمهوری اظهار داشــت: در 
همین جنگ اقتصادی اگر سرمایه گذاری های پتروشیمی و 
فلزات را نداشتیم که با صادراتشان توانستیم ارز مورد نیاز 
کالاهای اساســی مردم را تأمین کنیم، از چه راه دیگری 
می توانســتیم تأمین کنیم؟! که به فضل الهی ادامه دارد. 
آن روز آقای هاشمی رفسنجانی امروز تهران را می دید که 
باید مترو ساخته شود و امروز نهضت مترو سازی در کشور 

به یک کار عادی تبدیل شده است.

وی افزود: آقای هاشــمی در سیاســت داخلی به دنبال 
اســتقال، عزت و پیشــرفت ملــی بود و در سیاســت 
خارجی هم دنبال تعامل ســازنده با همه کشــورها بود و 
روابط خوبی در دوره آقای هاشــمی برقرار شــد و یکی از 
مهمترینش روابطی بود که با کشــورهای عربی داشتیم. 
او به مردم ســالاری باور داشــت و صنــدوق رأی را گره 
گشــای مشکات مردم می دانســت و در هیچ مقطعی با 
صندوق رأی قهر نکرد و همیشــه با شــجاعت خودش را 
در معرض رأی مردم قرار می داد. ســال 92 در انتخابات 
ریاســت جمهــوری شــرکت کرد. مــا هر چیــزی فکر 
می کردیم الا اینکه آقای هاشمی رفســنجانی رد صاحیت 
شــود. ما ستادها را شــکل داده بودیم. چند جمله به من 
گفتنــد و من فکر کردم نصیحت پدرانه اســت. گفت من 
همان هاشــمی دو روز قبل هســتم و رابطه من با رهبری 
و نظام هیچ تغییری نخواهد کرد اینها اقداماتی اســت که 
برخی افراد می خواهند من را روبروی نظام قرار دهد و من 

هرگز این کار را نخواهم کرد.
جهانگیری با اشــاره به رد صاحیتیــش در انتخابات 
ریاســت جمهوری، گفت: ســال 96 در انتخابات ثبت نام 
کردم و تأیید صاحیت شدم و سال 1400 همین شورای 
نگهبان، من را رد صاحیت کرد. قبل از جلســه سران قوا 
با یکی از مسئولین امنیتی کشور جلسه داشتم و گفتم از 
نظر اقتصادی، اخاقی و توان مدیریتی پرونده من روشن 
اســت و هیچ دغدغه ای ندارم؛ در این جلســه هم هیچ 
کس نخواهد فهمید که چنیــن اتفاقی برای من افتاده و 
با قدرت کارهای خود را دنبال می کنم؛ ولی این کارها به 
ضرر کشور و شــورای نگهبان است. همان موقع مصاحبه 
کردم و گفتم هر دلیلی که به شما داده اند را شما منتشر 

کنید و هنوز بر همان نظر هستم.
وی تأکید کرد: آقای هاشــمی آینده نگر بود و همواره 
فکــر می کرد راه حلــی وجــود دارد و تا چنــد مرحله 
قدم های بعــد از هر تصمیمی را مرور می کــرد که آثار و 
عواقب تصمیم هایــی که گرفته می شــود در نظر گرفته 
شــود. از جفاهایی کــه هرکدام در حقش کــرده بودند 
می گذشــت و به آنها وفا می کرد؛ مــا حلقه های واصل را 
کم داریم و این کشــور واسطه هایی نیاز دارد که نگذارند 
 این کشــور شقه شقه شود؛ سردار ســلیمانی یکی از این 

شخصیت ها بود.
معــاون اول ســابق رئیس جمهوری اظهار داشــت: با 
اطمینان می شــود گفت که هاشمی رفسنجانی سد هویت 
انقاب اســامی و نمی توان از هاشمی رفسنجانی گذشت. 
در سیره مدیریت هاشــمی برای خیلی از مشکات کشور 
می توان راه حل پیدا کرد. آقای هاشمی رفسنجانی کارنامه 
ای از خود به جا گذاشته که برای جمهوری اسامی بسیار 
مفید اســت. یکی از مسائلی که سیاست ورزان باید توجه 
داشــته باشــند این اســت که چقدر اقداماتی که انجام 

می دهند در خدمت منافع ملی کشور است.
وی افزود: به هر حال از سال 97 جنگ اقتصادی تمام 
عیاری علیه کشــور شروع شده و امیدوار هستیم با فضل 
الهی کشــور سریع تر از این مشــکات عبور کند و مردم 

زندگی بهتری داشته باشند.

طبقه متوسط با سفره های خالی به کجا خواهد رفت؟
ادامه از صفحه 1

مردم خوشــبین ترند و معتقدند که می توانند شرایط زندگی خود را کنترل 
کنند و جدای از این مردم احســاس می کنند که سرنوشت شان شبیه همدیگر 
اســت و این می تواند پیوندهای اجتماعی قویتری ایجاد کند. در ایران دهه 80 
شــاید دوران طایی طبقه متوسط رقم خورده اســت. در حالیکه طبقه مرفه 
ایرانی به دلیل برخورداری از ثروت همیشــه بر کالاهــای گرانقیمت خارجی 
دسترسی داشت. در دهه 80 این دسترسی به گروه های پایین تر رسید. در عین 
حال برای ســالیان متوالی نرخ ارز، ثابت مانــد درحالی که تورم هم دو رقمی 
بود. به این ترتیب اقشار بسیار زیادی از مردم که تا آن موقع به کالای خارجی 
دسترســی نداشتند، به کالای خارجی دسترسی پیدا کردند. در اوایل دهه 80 
بســیاری از افراد طبقه متوسط به سفر خارجی دسترسی داشتند. اما در اوایل 
دهه 90 زمانی که با نرخ ارز جهشی مواجه شدیم دسترسی به کالای خارجی 

و سفرهای خارجی برای طبقه متوسط با محدودیت روبرو شد.
در دهه 90 درآمد کاهش یافت و طبقه متوسط خود را تضعیف شده ارزیابی 
کرد و مجبور شــد هزینه های غیرضروری خود را کاهش دهد. در ســال های 
کاهش درآمد، هزینه های طبقه متوســط از سمت هزینه های غیرضروری تر به 
ســمت هزینه های ضروری تر شیفت کرد. اگر ســهم هزینه های غذا را در نظر 
بگیریم به روشــنی معلوم می شود که ســهم غذا در میان هزینه های خانوار تا 
ســال 88 کاهشی بوده است. با این حال بعد از آن افزایش پیدا کرده است. در 
سال های گذشته طبقه متوسط مکرر به طور طبیعی از سیاستمداران خواستار 
یکســری اصاحات شده است؛ این اصاحات هم جنبه مثبت دارد و هم جنبه 
منفی. جنبه منفی آن این اســت که وقتی سیاستمدار خودش به راهکارهای 
درست مسلط نیســت و در عین حال توانایی کارشناسی لازم را هم ندارد، در 
نتیجــه راه حل های ســاده را در پیش می گیرد؛ راه حل هایی که ممکن اســت 
شــرایط را بدتر هم بکند. اکنون جامعه شناسان از افزایش بروز تنش در جامعه 
ســخن می گویند که این زنگ خطری جدی را به صدا درآورده است. در عین 
حــال ظواهر امر گویای این اســت که کاهش رفاه حداقــل در کوتاه مدت و 
شــاید میان مدت ادامه داشته باشد. وقتی در کشوری تغییرات درآمدی ایجاد 
می شــود و طبقه متوســط آن بیشــتر نگران ضروریات زندگی است تا نگران 
جامعه و سیاســت، در بلند مدت حتما دچار آســیب های جدی خواهد شــد. 
تحلیلگران می گویند افرادی که در طبقه متوســط بزرگ شده اند، بسیار بیشتر 
احتمال دارد که کارآفرین شــوند، یک گزارش از بنیاد کافمن به ما نشان داده 
که 72 درصد از کارآفرینان از دل طبقه متوسط آمده اند. به زبان ساده تر، طبقه 
متوسط سالم پیش شرط لازم برای پیشبرد یک اقتصاد آزاد سالم و رو  به رشد 
است. طبقه متوســط نقطه ثقل جامعه می باشد و وجود آن ثبات را به جامعه 
باز می گرداند. بالاتر از بایی که نحیف شدن طبقه متوسط سر رشد اقتصادی 

و حکمرانی می آورد، به نظر می رسد این نقطه تعادل دارد از دست می رود.
تقویت طبقه متوســط به ثبات بیشتر جامعه منجر خواهد شد که متاسفانه 

سیاستمداران و حاکمیت از آن غافل شده اند.
واقعیت این است که اقتصاد در خلأ اجتماعی وجود ندارد.

یادداشت

جهانگیری در مراسم پنجمین سالگرد رحلت آیت الله  هاشمی  در حرم امام)ره(:

رد صلاحیت آقای  هاشمی  ناباورانه ترین اتفاق بود
محسن  هاشمی: اگر بخواهیم انقلاب را حفظ کنیم راهی جز بازگشت به اعتدال و میانه روی نداریم

فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقاب 
اسامی گفت:همه جا لازم نیست ما به صورت 
مباشــر حضور داشته باشــیم هر جا که لازم 
باشــد زمینه انتقام از آمریکایی ها را از درون 
خانه های خودشــان و با افرادی از کنار دست 
خودشــان فراهم می کنیم بــدون این که ما 

حضور داشته باشیم.
پنجشنبه  قاآنی شــامگاه  اسماعیل  سردار 
در کنگره بین المللی جبهه مقاومت »یادواره 
شــهدای مهاجر مدافع حرم« در مشهد افزود: 
ما با تدبیر خودمان با دشــمنان و جنایت ترور 
ســردار ســلیمانی برخورد می کنیم، رفتار و 
سبک و ســیاق برخورد ما با سبک و سیاق و 

رفتار دشمن متفاوت است.
وی ادامــه داد: آنهــا بــه مســیر حــق و 
وجدان های بیدار انسان ها حمله کردند و حتماً 
مورد تهاجــم وجدان های بیدار انســان ها در 

سراسر دنیا قرار می گیرند.
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقاب 
اســامی گفت: اگــر عاقانــی در آمریکا پیدا 
شــدند که با کســانی که جنایت ترور سردار 
سلیمانی را مرتکب شدند برخورد بکنند، این 
کار برای آمریکا بســیار کم هزینه تر است از 
این که فرزندان جبهه مقاومت که هیچ مرزی 
را نمی شناســند خودشان بروند و این انتقام را 

بگیرند.
قاآنی با بیان این که این انتقام شروع شده 
است افزود: ما بچه شیعه ها بلدیم چگونه انتقام 
بگیریم، دیده اید نســل های قدیم ما چگونه از 
خاندان بنی امیه انتقام گرفته اند، عمل مختار 
سر جای خودش اما نسل های گذشته ما ریشه 
این خاندان را از خــاک بیرون آورده و از بین 
بردند ما دارای یک چنین فرهنگی هســتیم. 

وی اضافــه کرد: آنها فکر می کنند که شــهید 
ســلیمانی را زده اند و کار تمام است اما خون 
شهید ســلیمانی وجود بچه های مقاومت را به 

جوشش آورده است.
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقاب 
اسامی گفت: ریشه آمریکا به حول و قوه الهی 
از منطقه کنده خواهد شــد البته بخش قابل 
توجهی از آنها از منطقه ریشــه کن شده اند و 

بقیه نیز ریشه کن خواهند شد.
قاآنی افزود: آمریکایی ها اگر عقل داشــته 
باشند از عراق باید بیرون بروند و اگر نه جبهه 
مقاومــت در عراق آنهــا را بیچاره خواهد کرد 
و باید مفتضحانــه تر از افغانســتان، عراق را 
ترک کنند. وی ادامه داد: هر انســان مسلمان 
و آزاده ای که نام شهید سلیمانی را شنیده از 
او تجلیل کرده اســت و از سوی دیگر هر که 
رفتار مرتکبان جنایت شهادت شهید سلیمانی 

را شنیده او را لعن و نفرین می کند.
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقاب 
اســامی گفت: مقاومت یک واژه پذیرفته شده 
و محترم در فطرت همه انسان هاست در همه 
عالم، همه کســانی که برای ارزش هایشــان 
مقاومت می کنند مورد احترام و تکریم هستند 
از طرف دیگر در مکتب اسام نیز مقاومت در 

فرهنگ دینی ما عمق دارد.
قاآنی افزود: حرکت ما مسلمانان در صراط 
مســتقیم با اتکا به مقاومت شکل گرفته است 
لــذا جبهه مقاومت هم فطری، هم دینی و هم 

اسامی است و ما به عنوان شیعه مفتخریم که 
تمام رهبران ما بااستثنا به شهادت رسیده اند 

و هیچ مکتبی در دنیا این گونه نبوده است.
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقاب 
اســامی به نهادینه شدن مقاومت در ایران در 
همه زمینه ها اشــاره کرد و گفت: بیش از 40 
سال اســت که در تحریم هســتیم، تحریم ها 
محدود به سال های گذشــته نیست، در همه 
دوره ها به اشــکال مختلف تحریم اعمال شده 
است و هر روزی متناســب با شرایط، تحریم 

را به ما بیشتر تحمیل کردند و فشار آوردند.
قاآنی به محروم شدن کشورمان از ابتدایی 
تریــن ابزارهــای دفاعی در جنــگ به دلیل 
تحریم ها اشاره کرد و افزود: در ادامه نیز نفت 
مــا را تحریم کردند تا جایــی که قیمت نفت 
به 10 دلار رســید یعنی آن قدر هزینه فروش 
برای ما بــالا رفت که اســتخراج آن دیگر به 
صرفه نبود اما این کشور امروز مردانه ایستاده 

است.
جمهــوری  تنهــا  نــه  داد:  ادامــه  وی 
اسامی تحریم شــده، خودش را با عزت اداره 
کــرد بلکه در تمام دوره ها این کشــور تحریم 
شــده به دیگران نیز کمــک کرد و در آخرین 
مورد چند ماه قبل کشور لبنان را که به دلایل 

مختلف تحریم شده بود را یاری نمود.
فرمانــده نیروی قدس ســپاه پاســداران 
انقاب اسامی گفت: به لبنانی ها برای مصارف 
روشــنایی، انــرژی و حمل و نقــل گازوئیل 

اما ســید مقاومت)ســید حســن  نمی دادند 
نصرالله( که فخر عرب است و همیشه از هر کار 
اقتصادی فرار کرده، برای رســیدگی به وضع 
مردم کشورش چه مسلمان و چه مسیحی در 

برابر تحریم اقتصادی به میدان آمد.
ایران اســامی کانون درس  افــزود:  قاآنی 
مقاومت و دانشــگاه درس مقاومــت به همه 
انســان ها در سراسر دنیاست و با کمال میل و 
ارادت با همه مستضعفان همکاری کرده است.
وی ادامه داد: تاش جمهوری اسامی برای 
کمک به انســانها منحصر به مسلمانان نبوده 
اســت بلکه هر کجا دســت ما رســیده به هر 

مظلومی کمک کرده ایم.
فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقاب 
اسامی گفت: آمریکایی ها با دست خودشان در 
11 سپتامبر خودزنی کردند تا فصل جدیدی 
از توطئه ها را در دنیا شــروع کنند و در ادامه 
بدون همراهی و ســر از پا نشناخته به منطقه 
ما طی 20 سال گذشته حمله کردند که هدف 

نهایی نیز ضربه زدن به نظام اسامی بود.
قاآنی به اعتراف آمریکایی ها مبنی بر هزینه 
کردن بیش از 2 تریلیون دلار در افغانســتان 
اشاره کرد و افزود: طی 20 سال این همه مردم 
فداکار و با ایمان افغانســتان را کشــتند و در 
عراق نیز سرمایه گذاری سنگینی کردند اما این 

مقاومت به همه دنیا صادر شد.
وی ادامــه داد: روز اولی کــه آمریکایی ها 
وارد این منطقه شــدند به آنهــا اخطار دادیم 

وارد نشوید چرا که بیچاره می شوید اما گوش 
نکردنــد، 20 ســال در این منطقــه جنایات 
کردند و در پایان 20 سال،جنایت بزرگ ترور 
فرمانده بزرگ مقاومت شهید سلیمانی و شهید 
ابومهدی مهندس و دیگر شــهدای همراه آنان 
را در یک شــب تاریک و به صــورت بزدلانه 

مرتکب شدند.
او اضافــه کــرد: آمریکایی ها امــروز برای 
جمع کردن آدم های خود از درون افغانســتان 
بــا مشــکل مواجه شــده اند و بــرای خروج 

آدمهایشان به این و آن متوسل می شوند.
فرمانــده نیروی قدس ســپاه پاســداران 
انقاب اســامی گفت: آنها به دروغ می گویند 
مــا نیروهای خود را در عــراق کاهش داده و 
به 2500 نفر رســانده ایــم و آنها نیز کارهای 

مستشاری می کنند.
قاآنی با بیان این که در روزگاران گذشــته 
حرکت ناوهای آمریکایی حکومتها را سرنگون 
می کرد افزود: امروز فرماندهان نیروی دریایی 
آمریکا در جلســه خصوصی در حضور رئیس 
جمهوری جنایتکار قبلی جمع شدند و گفتند 
ناوهای فرســوده ما در منطقــه آهن پاره ای 
بیش نیست و اینها برای ساح ها و موشکهای 
جبهه مقاومت به بهترین اهداف تبدیل شــده 
اند. وی ادامه داد: آمریکایی ها 20 ســال برای 
افغانســتان ارتش درست کردند اما این ارتش 
20 روز نتوانســت مقاومت کند و در آن سوی 
منطقه رژیم صهیونیستی دور سرزمین اشغال 
شده خود 6 متر دیوار می کشد با این حال در 
نبرد تابستان گذشته، مقاومت سه هزار موشک 
از غزه تحت محاصره به اسرائیل شلیک کرد و 
نزدیک به 100 موشــک در پایتخت این رژیم 

فرود آمد.

امام جمعه مشــهد گفــت: زمان رضاخان 
فقط شــرایط دین  مردم بد نبود بلکه دنیا را 
هم نداشــتند. فکر می کنید اگر روزی مردم 

دین نداشته باشند، دنیا را خواهند داشت؟
ســید احمــد علم الهدی در حــرم مطهر 
رضــوی در خطبه های عبادی سیاســی نماز 
جمعه مشــهد با ببــان اینکه امــروز مقارن 
اســت با سالروز فرمان کشف حجاب در رژیم 
ستم شاهی که در سال 1۳14 رخ داد، اظهار 
کرد: مســاله کشف حجاب یک نقطه سیاه از 
جنایات حکومت رضاخان در تاریخ این کشور 
اســت. این روزهای اخیر ما بــه دلیل هتک 
حرمت هایی که نســبت به حضرت زهرا)س( 
شــد، عزاداری کردیم؛ در دوران ستم شاهی 
نیز تحت عنوان کشف حجاب نوامیس مردم 

مورد هتک حرمت قرار می گرفت.
وی افزود: برادر من تعریف می کرد روزی 
در یکــی از خیابان های اطــراف حرم یکی از 
پاســبان های رضاخان به یــک خانم  محجبه 
حمله ور شــد؛ اول چادر از ســر او کشید اما 
پــس از اینکه آن زن فرار کرد، این پاســبان 
هم دوید تا خود را به زن برســاند و روسری 
او را هم از ســرش بردارد. دستش را که برد؛ 
روسری را چنان کشــید که مقدار زیادی از 

موهای ســر این خانم نیز با روســری کنده 
شــد و آن خانم غش کرد و روی زمین افتاد. 
متاسفانه مردم هم بی تفاوت ایستاده بودند و 
تماشــا می کردند. همین بی تفاوتی جنایت را 

بر سرنوشت مردم مسلط کرد.
نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی بیان 
کرد: 4۳ ســال اســت که به خاطر شهامت، 
غیرت و مقاومت شما مردم پای ستون خیمه 
این نظام، باد بــر پرچم عزتمند نظام  مقدس 
اســامی ما می وزد و پرچم ما در اهتزاز قرار 
دارد؛ در حالــی کــه بی تفاوتی آن مردم یک 
مزدور جاد انگلیسی مانند رضاخان را چنان 
بر آنان مسلط کرد که در برابر چشم همه آن 
جنایــات را انجام می داد و کســی هم حرفی 

نمی زد.
علم الهــدی تاکید کرد: اگــر روزی مردم 
مــا در برابر دین شــان، جریــان روحانیت و 
نظام دینی بی تفاوت شــوند و دشــمن خدا 
بر مردم مســلط شــود، حداقــل اتفاقی که 
می افتد، هتک حرمت به نوامیس شماســت. 

شما تصور می کنید مردمی که زمان رضاخان 
حجاب ناموس شــان مورد هتک حرمت این 
انگلیســی قرار می گرفت، دنیای  جاســوس 
آبادی داشــتند؟ خیر؛ این مــردم در زندگی 
خودشان هم دچار قحطی شــده بودند. نان 
گندم نبود و نانوایی ها به جای گندم، با علف 
نان می پختند و به مردم عرضه می کردند. آن 
زمان مردم لباس نداشتند؛ زندگی نداشتند؛ 
نه اینکه فقط شــرایط دین شان بد باشد؛ دنیا 

را هم نداشتند. 
وی ادامه داد: مردم ســلطه اســتکباری 
آمریکا بــر عراق و افغانســتان و باهایی که 
بر سر مردم این کشــورها آوردند را دیده اند. 
در حال حاضر کسانی هســتند که یا مزدور 
دشــمن اند یا ناآگاهانه در زمین دشمن بازی 
می کنند و در فضای مجازی در مورد شرایط 
اقتصادی سیاه نمایی می کنند و به نفع دشمن 
آبروی نظــام را در فضای مجازی می برند اما 
اگر روزی دشــمن بر ما مســلط شود، آیا آن 
روز دنیایی آباد و شکمی سیر خواهید داشت؟

امــام جمعه مشــهد اظهار کــرد: برخی 
می گویند یــک روزی آمریــکا مملکت ما را 
گرفته بود و دلار هم هفت تومان بود؛ آمریکا 
را بیــرون کردیم و امــروز دلار به 20 و چند 
هزار تومان رســیده اســت. آن روز که دلار 
هفت تومان بود، یک کارگر با یک ســوم مزد 
روزانه خود، برای ناهار چیزی بیشــتر از نان ، 
پنیر و انگور نمی توانست بخورد؛ در حالی که 
امروز یک کارگر با یک ســوم مزد روزانه خود 
برای ناهــار حداقل یک چلوکبــاب می تواند 
بخورد. اگر شما اهل شکم و معیشت هستید 
و قیمــت دلار را ماک ارزیابی وضعیت نظام 
قرار می دهید و اقتدار جهانی و توانمندی های 
نظامی جمهوری اســامی به طوری که دنیای 
اســتکبار از موشک آن می ترســد را ماک 
ارزیابی قرار نمی دهید، حداقل شــکم آن روز 

را با شکم امروز مردم مقایسه کنید.
علم الهدی با تاکید بر اینکه اگر دشــمنان 
خدا بر ما مسلط شــوند، دین ما را می گیرند 
و اگر دین نداشته باشیم، هیچ نداریم، گفت: 

حضــرت فاطمــه)س( آموزگار ما هســتند. 
جهــاد فاطمی یعنی اینکــه در مقاومت مرز 
نشناســیم. مقاومــت در برابر دشــمن مرز 
ندارد. اســتخوان دنده حضــرت فاطمه)س( 
را شکســتند؛ فرزنــدش را کشــتند؛ درب 
خانــه اش را آتــش زدند و همســرش را هم 
می خواســتند ببرند اما با وجــود تمام این ها 
باز هم مقاومت می کرد و نمی گذاشــت امام 
علــی)ع( را ببرند. نهایتا با ضــرب ته غاف 
شمشیر دستش از دامن حضرت علی)ع( قطع 
 شــد. ما هم تا مقاومت و جهاد فاطمی داریم ؛ 

عزت داریم.
وی بیان کرد: بــه عزیزانی که با یک دنیا 
ایمان و اعتقاد در حال مذاکره با غرب هستند، 
می گوییم که برای کاهــش هزینه مقاومت، 
مذاکره عیب ندارد اما نــه اینکه تصور کنید 
باید مذاکره کرد و دشمن ســتیزی را از بین 
برد. دشمن ســتیزی سنت حضرت زهرا)س( 
است. دشمن ســتیزی و استکبارستیزی برای 
ما یک اصل اســت و در این راه باید مقاومت 
زهرایــی داشــته باشــیم و مرز نشناســیم. 
مذاکرات تنها باید منجر به کاهش هزینه های 
مقاومت شود؛ نه اینکه مساله دشمن ستیزی 

حل شود.

سردار قاآنی: 

زمینه انتقام از آمریکایی ها را در خانه هایشان فراهم می کنیم

علم الهدی:

مذاکرات منجر به کاهش دشمن ستیزی نشود

پیام رهبر انقلاب به مناسبت تشییع شهدای گمنام 
رهبر انقاب اسامی به  مناسبت تشییع 250 شهید گمنام در روز شهادت 

حضرت زهرا )س( در سراسر کشور پیامی صادر کردند.
به گزارش دفتر حفظ و نشــر آثار حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، متن 

این پیام به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

ســام بر شــهیدان گمنام، گمنام در میان خاکیان و معروف در عرصه ی 
افاکیان. فداکارانی که پس از گذشــت ســالیان دراز از لحظه ی شهادتشان 
کشــور را با رائحه  معنویت و جهاد، معطّر می سازند و پرچم افتخار به خونهای 
ریخته شــده در راه اســام و قرآن را، بیش از پیش به اهتــزاز در می آورند. 
تقارن تشــییع پیکر این مسافرانِ به خانه  برگشــته، با روز شهادت صدیقه ی 
طاهره سام الله علیها مبشّر ابدیتّ یاد و خاطره  آنان و مژده بخش خیر کثیری 
اســت که از ناحیه ی آنان برای کشور امام زمان روحی فداه فراهم خواهد آمد 

ان شاءالله.
به ارواح طیبه  این شهیدان و به چشمها و دلهای منتظر پدران و مادران و 
همســران آنان سام و درود میفرستم و فضل و رحمت فزاینده ی پروردگار را 

برای همه ی آنان مسألت می کنم.
سیّدعلی خامنه ای
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مراسم عزاداری شام شهادت حضرت زهرا)س( 
در حسینیه امام خمینی)ره(

مراسم عزاداری شام شهادت حضرت فاطمه زهرا سام الله علیها در حسینیه 
امام خمینی)ره( با حضور رهبر انقاب اسامی برگزار شد.

به گزارش ایسنا،  در این مراسم حجت الاسام والمسلمین عالی در سخنانی، 
با تأکید بر اینکه کســانی که دل در گرو جبهه حق دارند و برای تحقق اراده 
الهــی تاش می کنند، در ثواب عبادات انبیاء و اولیاء در طول تاریخ شــریک 
هســتند، گفت: پیغمبر اکرم)ص( با گفتــار و رفتار خود، حضرت زهرا)س( را 
به عنوان شاخص حق معرفی کرد و مأموریت حضرت زهرا)س( پس از رحلت 
پیغمبر اکرم)ص( نیز حفظ محور و تجسم ولایت حق یعنی امیرالمؤمنین)ع( 
بود. همچنین در این مراســم آقای مهدی ســماواتی به قرائت دعای توسل و 

ذکر مصیبت پرداخت.

مصلای تهران میزبان ۱۳ شهید گمنام
مصای تهران دیروز میزبان 1۳ شهید گمنام، به عدد 1۳ موشکی که برای 
در هم کوبیدن آمریکایی ها در عین الاســد به کار برده شد، بود. این شهدا در 
بین نمازگزاران حضور داشــتند و بعد از اتمام نماز جمعه توســط خواهران و 

برادران نمازگزار تشییع شدند.
همچنین در حاشیه نماز جمعه، سازمان هوا فضای سپاه پاسداران انقاب 
اســامی 2 نمونه از موشک هایی که در حمله به عین السد استفاده شده را در 

محوطه مصلی برای بازدید و مشاهده نمازگزاران تدارک دیده  است.
به گزارش ایرنا، روز پنجشنبه همزمان با سالروز شهادت حضرت زهرا )س( 
250 شــهید گمنام در سراسر کشور تشــییع شدند. رهبر معظم انقاب برای 
تشییع  پیکر این شهدا پیامی صادر کردند که در بخشی از این پیام آمده است: 
تقارن تشییع پیکر این مسافرانِ به خانه  برگشته، با روز شهادت صدیقه  طاهره 
- ســام الله علیها- مبشّــر ابدیتّ یاد و خاطره  آنان و مژده بخش خیر کثیری 
 اســت که از ناحیه  آنان برای کشــور امام زمان روحی فداه فراهم خواهد آمد

 ان شاءالله.

رئیس جمهور:
 به برکت خون شهیدان

آینده ای بسیار درخشان پیش روی داریم
رئیس جمهور پیام شــهدا را خدمت خالصانه به مردم، دشــمن شناسی و 
عبودیــت پروردگار متعال برشــمرد و گفت: به برکت خون شــهیدان، آینده 
کشــور بسیار امیدوار کننده و درخشان اســت. به گزارش ایرنا، آیت الله سید 
ابراهیم رئیسی در حاشیه شرکت در مراسم با شکوه تشییع پیکر 150 شهید 
گمنام در گفت و گو با خبرنگاران اظهار داشــت: امروز پیام شــهدا در فضای 
کشــور طنین افکن شــده و عطر نورانیت و ایثار در جامعه و میان مردم موج 
می زند. رئیس جمهور با تاکید بر ادامه راه شــهیدان و ضرورت توجه به پیام 
شهدا گفت: پیام خون شهیدان عبودیت خداوند متعال، خدمت خالصانه، گره 
گشــایی از کار و زندگی مردم، دشمن شناسی و دشمن ستیزی است. رئیسی 
با بیان اینکه شــهیدان وظیفه و مسئولیت ســنگینی بر عهده ما گذاشته اند، 
اظهارداشــت: در مراسم تشییع پیکر مطهر شهدا شرکت کردیم تا قبل از هر 

چیز از شهیدان مان درس ایثار و اخاص بگیریم.
رئیسی با اشاره به پیام شهیدان به مسئولین و دست اندرکاران امور کشور، 
خاطرنشان کرد: امروز وظیفه بسیار سنگین خدمت خالصانه به مردم و تاش 
برای رفع مشــکات آنان را بر عهده داریم و باید ضمن مراقبت از خطر نفوذ 
دشمن، با توسل به شهدا، امیدوارانه امور کشور را به پیش ببریم. رئیس جمهور 
تاکید کرد: به برکت خون شــهدا، آینده را بســیار امیدوار کننده و درخشان 

می بینم.

اخبار کوتاه

سیاسی


